Parcerias estabelecidas por meio do Termo de Adesão, com estados, 

Distrito Federal, municípios ou consórcios públicos de município s, 
e  

• Formalização de Termo de Cooperação com a Conab. Quando a 
modalidade é executada por estados, e consórcios os agricultores 
podem vender, individualmente, até R$ 4.500,00 (quatro mil e 

quinhentos reais) por unidade familiar/ano. Se fornecerem por meio 
de organizações, o limite passa a ser de até R$4.800,00 (quatro mil 

e oitocentos reais) por unidade familiar/ano. Os agricultores 
entregam os alimentos em uma Central de Distribuição, onde são 
pesados e separados para serem doados.  

Fonte: http://mds.gov.br/acesso-a-informacao/mds-pra-voce/carta-de-servicos/gestor/alimentacao-e-acesso-a-